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Dr. BORBÁTH DÁNIEL 

BORBÉLY SÁMUEL 

Miniden időben hasznos volt a múl t nagyjaira való visszaemlékezés 
és -azok értékelése. A Keresztény Magvető gyakran ismertette az unitá-
rius egyház példát adó egyéniségeit. Borbély Sámuel sokoldalú tevé-
kenységére is érdemes így emlékezni. 
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1. Az arainyosrákosd földműves szülők gyermeke 1842. akt. 17-én szü-
letett. Az életben maradt két íiügyermekük közül szülei őt kívánták ta-
níttatni. Önéletiraitáibam ezt olvassuk: „Tanulásomat szülőfalum feleke-
zeti iskolájában kezdettem, s folytattam Tordán, az unitárius algim-
náziumban és Kolozsvárt az unitárius kollégiumban, hoil 1863-ban érett-
ségi vizsgát tettem. 1866-ban elvégeztem a teológiai tanfolyamot is." 
Kriza János püspök ajánlatára ezután Torma Károly neves (régész csa-
ládjánál nevelő lett. Itt nyert indításit a régészetre. Két év alat t kedvező 
légkörben szellemileg is anyagilag is jól alakult i f jú élete. ,,1868/69 is-
kolai évitől kezdve — írja — megint Kolozsvárra mentem, hol a. tudós 
Brassai Sámuelnél laktunk a Múzeum-kertben. Ugyancsak ott lakott Her-
man Ottó is, . . . a bizalmas érintkezés egyetemen végzett tanulás értéké-
vel bírt rám nézve." Két kiváló szellem irányította tovább, Kriza János 
és Brassai Sámuel. Hatásukra jogot, még inkább neveléstudományt ta-
nult. Előbb két éviig Désen mint tanfelügyelősógi tisztviselő munkálko-
dott, ugyaniakkor a miegyében rendezett tanfolyamokon tanított is. 1872 
őszétől a zilahi1 'tanítóképző intézet tanárává nevezték ki. Hat év múlva 
Borbély Sámuel lett az igazgató. Évek óta újságok munkatársa is volt; 
tizenegy lapba küldött cikkeket, tudósításokat. Falusi padlásokon, pin-
cékben éveken át kutaltva jelentős régiséggyűjteményt állított össze. 
Nagyéntékű volt érem- és bélyeggyűjteménye. Még nevezetesebb lett 
könyvgyűjteménye. Könvvtáránek, a városunk könyvtárában levő jegy-
zéke szerint, 417 drb. XV, XVI és XVIII. századbeli könyve volt. Köztük 
olyan ritkaság, mint az 1479-ben kiiadott Brandt Sebastian könyve. Ö 
fedezett fel egy kéziratos több nyelvű énekgyűjteményt, 'ez a híres, róla 
elnevezett „Borbély kódex". E sOrok írása közben egy román tudós hoz-
zám hozott egy könyvet, melynek első lapjai hiányoztak, hogy közösen 
állapítsuk meg, milyen jellegű s ki a szerzője. A könyv olvasása után 
megállapítottuk, hogy ez Bél Mátyásnak Compendium avagy rövid 
summája az egész ker. tudománynak, Halléban 1713-bam kiadott műve. 
A könyv tábláján ez volt: Borbély Sámuel könyvtára. 300 kötetnél több 
XIX. századi könyvet is vett, főleg történeti jellegűeket. 

1886. szept. 1-től a székelykeresztúri tanítóképző igazgató-tanóra lett, 
ahol sziníte negyed századoni át végezte munkáját közmegbecsülésben. 
Egyik célja volt aiz intézmény részére új, megfelelő épület felépítése. E 
fáradozásait azonban csak nyugdíjazása utáni években érte siker, mikor 
a szép kétemeletes épület, a város egyik legnagyobb intézete felépül-
hetett. 

1915. dec. 25-én Tordám halt meg. Fia, Dr. Borbély Samu sebész-
főorvos, és leánya Borbély Ilona, özv. Borbáth Daniiné, édeslapjuk könyv-
tárát és gyűjteményeit az Erdélyi Múzeum-Egyesületnek ajándékozták. 
A saját maga által szépen rendezett értékeket Kelemen Lajos szállíttatta 
a Múzeum székhelyére, ahol három szobát rendeztek be „Borbély Sá-
muel gyűjteménye" néven. Később ezeket az egyetem különböző gyűjte-
ményedbe helyezték át. Értékes kéziratai az egvetemi könyvtárban és az 
állami levéltárban 'találhatók. Ezek közül egv útleírást nemrégien adott ki 
Csetri Elek. Olaszországban katonáskodó XVIII. századbeli' katona nap-
lója ez, melyet Borbély Sámuel mentett meg. Beszédkötetét is az egye-
temi könyvtárban fedeztem fel. Hoigy mennyire szerette unitárius egy-
házát. mutatja, hogy a székelykeresztúri Dávid Ferenc Egylet köri elnöke 
volt hosszú időn át. Amikor a Keresztény Magvető első három kötete 
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megjelent, Borbély Sámuel írt Kriza püspökinek a lap kiadása általi 
„nagyszerű kezdeményezésről" méltató cikket a Kolozsvárii Közlönyben, 
ismertetve a negyedik kötet írásait több oldalon. 

Hogy miként tekintettek a korabeli tudósok reá, pár ad-ait közlésével 
szeretném itt megmutatni. Az ERDÉLY című lap 1895-ik évfolyamálnak 
89-ik oldalán ezt olvaissuk: „Szádeczky Lajos és Moildtován Gergely ko-
lozsvári egyetemi tanárok, 1895. márc. 24-én Székelyudvarhelyről jövet, 
útközben Székelykeresztúron megnézitek Borbély Sámuel itiainítóképezdei 
igazgató szép gyűjteményét, s értékes adatokat találtaik ott a székelyek 
eredetére vonatkozólag." A Gyulafehérváron megjelent APULUM című 
román folyóirat 1942-ik évfolyamában D. Prodan professzor, a kiváló aka-
démikus írt Borbély Sámuelről többoldalas tanulmányt, értékelve azokiat 
a történeti adatokat, melyeket ő gyűjtött Avram Ianicu életrajzához. Pro-
dan professzor Borbély Sámuelnek nemcsak tárgyilaigoís munkásságát, ha-
nem írásainak mély humanista, szellemiét is méltatja. 

2. Beszédei történeti, neveléstudományi és egyházi tárgyúak. Ez 
utóbbilak közül kiemelkedik a székelykeresztúri Dávid Feirenic Egylet 1889. 
febr. 6-ii ülésén tartott beszéde, melyben a következőket mondta: „A tu-
domány hatalmával, az igazság fegyverével kell küzdeni a felvilágoso-
dásért és az -ember legbecsesebb kilincséért: a lelkiismereti szabadságért." 
Luthert a középkori sötétséggel szembeállítva így jellemzi: „Mily tiszte-
letreméltó az egyszerű bátrát, aki az emberiség jogaiért szembe mert 
szállani saját egyházával, s hirdette, hogy a mennyország mindenkié, ki 
szívében képes felemelkedni a legfőbb jóhoz, s aki igazán érzi és gyako-
rolja is ia Krisztus által hirdetett felebaráti szeretetet." A protestantizmus 
egyik sajátosságaként a szabad vizsgálódást tárgyaljia. Látszik, hogy tör-
ténész és nagy olvasottsága vain, meirt a beszédében angol, francia szer-
zőktől idéz szemléltető és igazoló adatokat. Egyházi jellegű beszédei közt 
jellegzetesek a Székelykeresztúron. 1887. jiatn. 24-én Szász Domokos re-
formátusi, és 1900. máj . 12-én Miaíjlláth Gusztáv katolikus püspököt kö-
szöntő beszédei. Ez utóbbiban mondotta: „Olyan tanítókat óhajtunk ne-
velni, akik a imi példánk által lelkesülve, legyenek a nép igaz, becsült 
vezetői s neveljenek ők is a hazának s társadalomnak szorgalmas mun-
kás, takarékos, sorsukkal megelégedett fiakat és leányokat, s az egyház-
nak hitbuzgó, áldozatos híveket, akik tudják megbecsülni e soknyelvű 
és sokvalláisú 'országbain egymást, szeressék felebarátaikat, dolgozzanak 
vállvetve a hazáinak s egyházuknak javára, minden vallásnak érzelmeit 
tartsák tiszteletiben." 

Történeti beszédei közül kiemelkedő az Eötivös József születésének 
századik évfordulóján, ia zilahi tanítóképző ünnepi ülésén mondott be-
széde, amely az Erdélyi Nevelésügyi Értesítő 1874-ik évfolyamának 4—5. 
számaiban nyomtatásban iis megjelent. Eötvösben a nagy embert mutatta 
meg, kinek egykori nevelője, Pruzsiiniszky József „oly fogékonyságot éb-
resztett az ifjúban: iá demokrácia eszméi ilránlt, melyet senki ki nem 
irthatott. Hajlamait a vallásosság szentelte meg. Irigység és gyűlölet he-
lyett az emberszeretetöt és igazságosságot ébresztette másokban is." Ismer-
tette továbbá, mit tett Eötvös a zsidók emancipációjáért, a fogházakba 
kerültek emberségesebb életéért. Az írói és politikai tevékenységére nézve 
az igazi emberségeit t a r t j a legjellemzőbbnek. Hasonló tartalmú a Széche-
nyi István születésének centenáriumán mondott beszéde is. 
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Tanügyi beszéded közül figyelemreméltó a szilágysági tanítótestület-
nek Tasnádoin 1881. júl. 6—7. napjain tartott közgyűlésén és Báltori 
György kisdoibai református kántortanító félévszázados szolgálati jubi-
leumán 1881. júl. 7-én elmondott beszéde: „Szegény vagy, de mégis gaz-
dagabb sok, a viliág szerinti gazdagoknál" — állapította meg a jubiláló 
tanítóról. „A munka becsületes teljesítésének tudatai bánmelyik pályán 
felemeli az embert; az öntudat tisztasága, gazdaggá teszi a szegényt. Te 
gazdag vagy, gazdagabb olyan királyoknál, akik előtt az alattvalók mint 
szolgák hajlonganak, s akik előtt az udvaroncok mosolya — csak hí-
zelgés. íme, mi téged igazi szeretettel veszünk körül, és tanítványaid, az 
ártatlanok, odahaza tiiiszta szívből köszöntenek. Ez a ite kiinicsed. Nagy 
kincs, melyet félévszázad előtti életed javait feláldozva szereztél meg, s 
mely kell hogy felemeljen, kell hogy boldoggá tegyen, boldogabbá ki-
rályoknál." Kiemelkedő Borbély Sámuelnek román nyelvű köszöntője, 
melyet Trif Galvniilmak, a zilahi 'tanítóképző tanárának 1883. jan. 13-i 
születésnapján mondott. Ezzel kapcsolatban mondotta: „A zilahi tanító-
képezde tanári karla ez időben példás szeretetben élit egymással. Nem 
volt soha közöttünk egyenetlenség, perpatvar ittlétem alatt. Mi úgy 
összeszoktunk, hogy egymás között éreztük legjobban magunkat." 

3. írásait közül először két könyvéről kell megemlékeznünk. Első a 
Szilágymegye földrajza. Ezt fölmunkájának tekinthetjük. A Keresztény 
Magvető XVIII (1883). évfolyama emlékezett meg róla,, megállapítva, 
hogy Borbély Sámuel e könyve egy másik pályázó munkájával szemben 
lett pályadíjnyertes. „Eleitől végig keliletmesi hangulatú könyv, mely a 
tanulóval nemcsak tárgyát, hanem iá tanulást is megkedvelteti." A könyv 
második fele Szilágy megye történeti ismertetését adja, 1885-ben Szi-
lágymegye térképe rímen kiegészítésül a megye térképét adta ki a 
szerző. A másik könyve A székelykeresztúri állami tanítóképző 25 éves 
története. Először a székelyföldi iskoláztatásról közöl értékes adatokat. 
Ezt követi a tanítóképző története, majd elhelyezésének részletes leírásia. 
Külön rész foglalkozik a tantestület tagjaival, közölve ezek részletes élet-
rajzát, irodalmi és más munkásságuk adatait. A könyv befejező része a 
folyó isk. évről közöl pontos ismertetést. 

Tanügyi írásainak nagy része az Erdélyi Népnevelésügyi Értesítő, 
Néptanodai, Néptanítók Lapja, Magyar Tanítóképző című lapok hasábjaim 
jelentek meg. Tárgyuk a közművelődés növekedése, a tanítói állások 
biztosítása. a tanítók szolgálati viszonyának szabályozása st'b. Több cikke 
jelenít meg az általa 1877-ben alapított és szerkesztett Szilágy című lap-
jában lis. Közleményeiben komolyain küzdött a be nem iskolázott gyerme-
kek, továbbá az óvodákba járó gvermiekek 'taníttatása és nevelése ér-
dekében. Kezdeményezésére lételsült Zilaihon a Kisded védő Egylet, mely 
évtizedeken át igen eredményesen működött. Tanügyi íráséi közül A nép-
iskolai tanfelügyelőkről címűit a Kolozsváron megjelenő Kelet című na-
pilap 1873-ik évfolyamának 278-ik számában közölte. 

Meg kell említetnem még írásai közül a régészettel és éremgyűjtés-
sel foglalkozó egyik cikkét is. A Kolozsvári Közlöny 1868-as évfolyamá-
ban közölte A felőri pénzlelet című írását. Látszik, mennyire szakember 
a műkincsek védelme területén liis,. Látja, milyen módon veszhetnek el 
ezek, ha a népet nem világosítják fel kellően. Cikke felhívás volt a 
muzeális értékek megmentésére. 

Űj ' területen járt a Naprendszerünkről írt értekezése, mely a száz év 
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előtti csillagászat akkori új adatait közölte, s e tudomány újabb módsze-
reit ismertette. 

Ünnepi kiadványokban its jelentek meg írásai. 'Ilyenek a Székelyud-
viarhelyen 1882-ben kiadoitt Daniel Albumban írottak. Egy olyan idézetet 
közlök ebből, mely Borbély Sámuel belső lelki világára is fényt vet: „A 
közügyek szolgálatában eltöltött élet a iegokosabban tökéletesített kincs 
embertársaink javára,, melyből milliók húznak hasznot, még akkor is, 
késő évszázadok múlva, amikor már emlékünket lis rég elemésztette az 
idő. Személyünket, nevünket elfelejthetik; de ami jót közérdekben tet-
tünk, örökre fennmarad." 

4. Befejezésként családjáról is megemlékezem. Feleségéről, Péchy 
Polixenáról olvassuk egyik szilágysági lapban, hogy a Zilahi Kisdedvédő 
Egylet egyik munkatársa volt. Hű feleség, jó édesanya, nagyanya volt 
és háziasszony. Fiuknak, Dr. Borbély Samu kórházigazgató, sebész főor-
vosnak a Kolozsvári Egyetemi Könyvtárban 21 magyar s 1 német nyelvű 
nyomtatásiban megjelent értekezése olvasható az általános sebészet, fő-
leg az urológia köréből. 

Borbély Sámuel hálás unokájaként írtam e megemlékezést. 

Dr. MOLNÁR ISTVÁN 

A KURÁTORI SZÁMADÁSKÖNYVEK ADATAINAK 
FELHASZNÁLÁSA 
AZ EGYHÁZKÖZSÉGEK TÖRTÉNETÉNEK 
KUTATÁSÁBAN 

Egyházközségeink történetének megírása, bár jó néhánynak leírása 
rendelkezésünkre áll, napjaink sürgető feladatai közé tartozik. Az eklé-
zsiatörténetek mind az illető egyházközségek, mind az egyetemes egyház 
múltjának megismeréséhez becses anyagot szolgáltatnak. Tartalmilag 
azonban — rendszerint — csak az egyházközség belső életében bekövet-
kezett jelentősebb eseményeknek, azok indító okainak, segítő vagy aka-
dályozó anyagi vagy más természetű tényezőinek összegező áttekintését 
adják, s ezért számos részletkérdést nem érintenek. Általában nem fog-
lalkoznak az egyházi közületet magába foglaló település természeti kör-
nyezetével, adottságaival, de különösen nem a benne élő népi közösség 
anyagi és szellemi művelődésének sajátos jellemzőivel, pedig ezeknek 
feltárása és rögzítése nélkül az egyházközség ós népe közt fenn állt vagy 
ma létező számos viszonyulása (tényező marad megvilágítatiamul. A szer-
zők legtöbbször megelégednek a jegyzőkönyvekben rögzített fonitosabb 
határozatok, események értékelésével, holott az egyházközségek más jel-
legű iratanyaga is becses anyagot nyújthat. 

Ezek közt a legjelentősebb forrásiosoportot a kurátora számadásos 
jegyzőkönyvek képezik. Tartalmilag ezek az egyházközségek vagyoná-
ról — ingatlanokról, ingóságokról, az azokban történt változásokról, 
kezelési módokról, továbbá az egyházközségi bevételekről-kiadásokról, 
a lelkész és a kántor jövedelméről főképpen a XVIII. század elejétől 
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